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D  E  C  I  Z  I  A nr.3032 din 2018 
privind contestaţia formulată de 

doamna X din ... , 
înregistrată la D.G.R.F.P. Timişoara sub 

nr.TMR_DGR …/06.10.2017  
               
 
          Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Timişoara a fost 
sesizată cu adresa nr..../08.09.2017 de către Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Hunedoara asupra contestaţiei formulată de doamna 
X, CNP ..., cu domiciliul în localitatea …, judeţul Hunedoara, înregistrată 
la A.J.F.P. Hunedoara sub nr.HDG_REG …/06.09.2017 şi D.G.R.F.P. 
Timişoara sub nr.TMR_DGR …/06.10.2017. 
 
          Obiectul contestaţiei îl constituie “sumele de plată pentru sănătate, 
anii 2010 - 2011”. Din documentele existente la dosarul cauzei, se reţine 
că debitele contestate au fost individualizate prin DECIZIA DE 
IMPUNERE DIN OFICIU nr…/11.04.2013 privind stabilirea obligaţiilor de 
plată la Fondul naţional unic de asigurări sociale de sănătate, ca urmare 
a nedepunerii declaraţiei, de către contribuabilul persoană fizică, emisă 
de către C.N.A.S. - Casa de Asigurări de Sănătate Hunedoara. 
 
           Prin DECIZIA DE IMPUNERE DIN OFICIU nr…/11.04.2013 
privind stabilirea obligaţiilor de plată la Fondul naţional unic de asigurări 
sociale de sănătate, ca urmare a nedepunerii declaraţiei, de către 
contribuabilul persoană fizică, comunicată petentei la data de 
15.04.2013, aşa cum rezultă din confirmarea de primire nr…, anexată în 
copie la dosarul cauzei, au fost fost stabilite contribuţii de asigurări 
sociale de sănătate în sumă totală de … lei, astfel: 
  -   … lei - CASS aferentă perioadei 01.01.2010 - 31.03.2010 
  -   … lei - CASS aferentă perioadei 01.04.2010 - 30.06.2010 
  -   … lei - CASS aferentă perioadei 01.07.2010 - 30.09.2010 
  -   … lei - CASS aferentă perioadei 01.10.2010 - 31.12.2010 
  - … lei - CASS aferentă perioadei 01.01.2011 - 31.03.2011 
  - … lei - CASS aferentă perioadei 01.04.2011 - 30.06.2011 
  - … lei - CASS aferentă perioadei 01.07.2011 - 30.09.2011 
  - … lei - CASS aferentă perioadei 01.10.2011 - 31.12.2011 
  - … lei - CASS aferentă perioadei 01.01.2012 - 31.03.2012 
  - … lei - CASS aferentă perioadei 01.04.2012 - 30.06.2012. 
 
          Astfel, se reţine că debitele contestate  “sumele de plată pentru 
sănătate, anii 2010 - 2011”, respectiv contribuţii de asigurări sociale de 
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sănătate stabilite la nivelul anilor 2010 şi 2011, sunt în sum ă de .. lei  din 
care, … lei aferente anului 2010 şi … lei aferente anului 2011. 
           
          Din analiza documentelor existente la dos arul cauzei, 
constat ările organelor fiscale, motiva ţiile contestatarei şi actele 
normative incidente, se re ţin urm ătoarele: 
 
          Cauza supus ă solu ţionării este dac ă Direc ţia General ă 
Regional ă a Finan ţelor Publice Timi şoara se poate investi în 
solu ţionarea contesta ţiei cu privire la obliga țiile în sum ă de ... lei 
reprezentând contribu ţii de asigur ări sociale de s ănătate stabilite la 
nivelul anuilor 2010 şi 2011, în condi țiile în care pentru perioada 
anterioar ă datei de 30.06.2012, competen ța solu ționării contesta țiilor 
revine Casei de Asigur ări de S ănătate. 
            
          În drept, potrivit prevederilor art.272 alin.(1) şi alin.(9) din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare: 
         “Organul competent 
        (1) Contestaţiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor 
administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, a deciziilor pentru 
regularizarea situaţiei emise în conformitate cu legislaţia în materie 
vamală, a măsurii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispoziţie 
de măsuri, precum şi împotriva deciziei de reverificare se soluţionează de 
către structurile specializate de soluţionare a contestaţiilor. 
  (...) 
        (9) Contestaţiile formulate împotriva actelor administrative fiscale 
emise de alte autorităţi publice care, potrivit legii, administrează creanţe 
fiscale se soluţionează de către aceste autorităţi” 
 
        În ceea ce privește transferarea competenței de administrare a 
contribuțiilor sociale datorate de persoanele fizice care obțin venituri din 
activități independente, prin art.V din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.125/2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, au fost stabilite următoarele: 
        “Art.V. – (1) Începând cu data de 1 iulie 2012, competenţa de 
administrare a contribuţiilor sociale obligatorii datorate de persoanele 
fizice prevăzute la cap.II şi III din titlul IX^2 al Codului fiscal revine 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală. 
       (2) Competen ţa de administrare a contribu ţiilor sociale datorate 
de persoanele fizice prev ăzute la alin.(1) pentru veniturile aferente  
perioadelor fiscale anterioare datei de 1 ianuarie 2012, precum şi 
perioadei 1 ianuarie-30 iunie 2012  cu titlu de contribuţii sociale aferente 
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anului 2012 şi, totodată, pentru solu ţionarea contesta ţiilor împotriva 
actelor administrative prin care s-a f ăcut stabilirea revine caselor de 
asigur ări sociale, potrivit legisla ţiei specifice aplicabile fiec ărei 
perioade . 
   (...) 
       (3) Prin excepţie de la prevederile alin.(2), în cazul efectuării 
inspecţiei fiscale pentru perioade anterioare datei de 1 ianuarie 2012, 
stabilirea contribuţiilor sociale, precum şi soluţionarea contestaţiilor 
împotriva actelor administrative prin care s-a făcut stabilirea revin 
organelor fiscale prevăzute la alin.(1). 
  (...)       
     (10) Pentru litigiile având ca obiect contestaţiile la executarea silită 
sau contestaţiile împotriva actelor prin care se dispun şi se duc la 
îndeplinire măsurile asigurătorii, precum şi în cazul litigiilor ce privesc 
procedurile de insolvenţă,  aferente creanţelor prevăzute la alin.(4), 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală se subrogă în toate drepturile 
şi obligaţiile procesuale caselor de asigurări sociale şi dobândeşte 
calitatea procesuală a acestora, începând cu data de 1 iulie 2012, în 
toate procesele şi cererile aflate pe rolul instanţelor judecătoreşti, 
indiferent de faza de judecată”. 
 
        Aşa cum s-a reţinut, DECIZIA DE IMPUNERE DIN OFICIU 
nr…/11.04.2013 privind stabilirea obligaţiilor de plată la Fondul naţional 
unic de asigurări sociale de sănătate, ca urmare a nedepunerii 
declaraţiei, de către contribuabilul persoană fizică, prin care au fost 
individualizate contribuţiile de asigurări sociale de sănătate aferente 
anilor 2010 şi 2011 în sumă de … lei, contestată, a fost emisă de către 
C.N.A.S. - Casa de Asigurări de Sănătate Hunedoara. 
 
        Astfel, DECIZIA DE IMPUNERE DIN OFICIU nr…/11.04.2013 a fost 
emisă în baza veniturilor aferente perioadelor fiscale anterioare datei de 
1 ianuarie 2012, precum şi perioadei 1 ianuarie - 30 iunie 2012.  
        Iar, potrivit pct.3.1 din Ordinul preşedintelui ANAF nr.3.741/2015 
privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală: 
        “Contestaţia se depune la organul fiscal emitent al actului 
administrativ fiscal contestat.” 
 
        Prin urmare, organul de soluționare a contestației din cadrul Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor Publice Timișoara nu este competent să 
se pronunțe cu privire la titlurile de creanță emise de Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate, referitoare la obligațiile de plată datorate pentru 
perioada anterioară datei de 30.06.2012, întrucât competența de 
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administrare a contribuțiilor sociale datorate de către persoanele fizice, 
pentru veniturile aferente perioadelor fiscale anterioare datei de 1 
ianuarie 2012, precum și perioadei 1 ianuarie - 30 iunie 2012 și, totodată, 
competența pentru soluționarea contestațiilor împotriva actelor 
administrative prin care s-a făcut stabilirea, revine caselor de asigurări 
sociale, potrivit legislației specifice aplicabile fiecărei perioade.   
 
        Din cele ce preced, se constată că Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Timişoara nu are competen ţa material ă de a 
solu ţiona contesta ţia formulat ă de doamna X  împotriva contribuţiilor 
de asigurări sociale de sănătate aferente anilor 2010 şi 2011 în sumă de 
… lei, individualizate prin  DECIZIA DE IMPUNERE DIN OFICIU 
nr…/11.04.2013 privind stabilirea obligaţiilor de plată la Fondul naţional 
unic de asigurări sociale de sănătate, ca urmare a nedepunerii 
declaraţiei, de către contribuabilul persoană fizică, aceasta aparţinând 
Casei de Asigurări de Sănătate Hunedoara. 
 
        Având în vedere cele arătate şi în temeiul prevederilor din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.125/2011 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, prevederilor din 
Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, coroborate cu prevederile Ordinul preşedintelui 
ANAF nr.3.741/2015 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea 
titlului VIII din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, se  
 
                                                       DECIDE: 
 
 
        Constat ă necompeten ța material ă a Direcţiei Generale Regionale 
a Finanţelor Publice Timişoara în soluţionarea contestaţiei depusă de 
doamna X din ... , împotriva contribuţiilor de asigurări sociale de sănătate 
aferente anilor 2010 şi 2011 în sumă de … lei, individualizate prin  
DECIZIA DE IMPUNERE DIN OFICIU nr…/11.04.2013 privind stabilirea 
obligaţiilor de plată la Fondul naţional unic de asigurări sociale de 
sănătate, ca urmare a nedepunerii declaraţiei, de către contribuabilul 
persoană fizică, aceasta aparţinând Casei de Asigurări de Sănătate 
Hunedoara. 
             
        Prezenta decizie se comunică la: 
                 - doamna X 
                 - C.A.S. Hunedoara 
                 - A.J.F.P Hunedoara, cu respectarea prevederilor pct.7.6. din     
                   Ordinul preşedintelui ANAF nr.3.741/2015.      



                                                                                 www.anaf.ro 

                             
 

5                                                                       

                                         
        Decizia este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi 
poate fi atacată potrivit prevederilor legale la Tribunalul Hunedoara sau 
Tribunalul Timiş, în termen de 6 luni de la primirea prezentei. 
 
 

          Director General 
                                                                                        
 
 


